
Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

ORIGINALE

C O M U N  D A  F O D O M
C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 22 del 23/06/2022

Adunanza di prima convocazione in seduta pubblicaordinaria  

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE “FODOM SERVIZI” – APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 (ART.114 DEL D.LGS N.267/2000 E SS.MM.II.).

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di Giugno alle ore 18:00 nella Sala del Taulac, 
previa convocazione con avvisi scritti nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE
GRONES LEANDRO Presidente P
MARTINI FRANCESCO Consigliere P
PALLA GIANNI Consigliere P
CREPAZ LEO Consigliere A.G.
GRONES CHRISTIAN Consigliere A.G.
PEZZEI MARCO Consigliere P
PALLUA MASSIMO Consigliere P
BREDARIOL ALOIS Consigliere P
TEMPLARI DANIELA Consigliere P
DE DORIGO DELMONEGO SILVIA Consigliere P
SORARUI CLAUDIO Consigliere P

Il Segretario ComunaleStefano Rocchi assiste alla seduta.
Il SindacoLeandro Grones, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta.
 



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

Il Sindaco si richiama ai contenuti della delibera ed espone quanto segue.

Il bilancio di previsione rispecchia sostanzialmente quello del 2021. Non c'è ancora 
certezza sull’apertura del centro diurno, che garantiva un’entrata importante e quindi sono 
previsti degli interventi da parte del Comune, se necessario, per sopperire alla mancanza 
di entrate.

La Consigliera Templari chiede conferma del fatto che il Consiglio Comunale non ha 
ancora approvato il Rendiconto 2021 dell’Azienda Speciale.

Il Sindaco conferma.

La Consigliera De Dorigo Delmonego chiede chiarimenti sulla voce al punto 83 del 
bilancio, relativa a “altri costi di personale” per 60.000,00 Euro.

Il Sindaco risponde che farà avere una risposta dopo avere assunto informazioni 
dall’Azienda Speciale.

La Consigliera Templari afferma che l'anno scorso era anche prevista una voce relativa 
alle spese per avvocati e cause legali e che nel bilancio in approvazione del 2022 tale 
voce non è presente. Rinnova, poi, la richiesta di rivedere lo statuto dell’Azienda Speciale, 
stabilendo che nel consiglio di amministrazione sia prevista la presenza di un 
rappresentante dell’opposizione consiliare.

Il Sindaco risponde che “farebbe scegliere” anche il Presidente del CDA alla minoranza.

La Consigliera Templari afferma che la struttura fa parte integrante del territorio ed è, 
quindi, necessario che nella sua gestione venga coinvolta anche la minoranza.

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione del C.C. n. 67/36 del 17.12.2014, esecutiva, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Speciale “Fodom Servizi” per la gestione del Centro Servizi alla 
Persona “Villa S.Giuseppe” e i servizi socio-assistenziali, le attività educative, scolastiche, 
per l’infanzia, culturali e alla persona nonché le farmacie e con la quale è stato approvato 
lo Statuto;

VISTO che con deliberazione del C.C. n. 58 del 04.12.2015, dichiarata immediatamente 
esecutiva, sono state apportate modifiche allo Statuto dell’Azienda Speciale “Fodom 
Servizi”, approvato con deliberazione 67/36-2014, citata;

VISTA deliberazione del C.C. n. 62 del 30.12.2015, esecutiva, con la quale sono stati 
approvati il Piano Programma e il Contratto di Servizio tra il Comune di Livinallongo del 
Col di Lana e l’Azienda Speciale “Fodom Servizi”;



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.42 dello Statuto 
aziendale, il Consiglio Comunale approva i seguenti atti fondamentali del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda:
• il piano programma, comprendente il contratto di servizio che disciplini i rapporti tra 

l'ente locale e l'Azienda speciale;
• il bilancio di previsione pluriennale di durata triennale;
• il bilancio di previsione annuale;
• il bilancio d'esercizio;
• il piano degli indicatori di bilancio;
• eventuali variazioni al bilancio sub c);
• gli altri provvedimenti per i quali la deliberazione consiliare sia richiesta da speciale 

normativa;

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato con verbale del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Speciale “Fodom Servizi” n. 1 in data 10.03.2022, 
trasmesso al Comune che lo ha acquisito al protocollo n. 3252 del 11.04.2022;

TENUTO CONTO, in particolare, che come evidenziato nelle premesse del Piano 
Programma 2022/2024, in via prudenziale, per il solo esercizio 2022, è stato riproposto 
l'intervento economico a carico del Comune di Livinallongo del Col di Lana per circa 
€.100.000,00 necessario per coprire i minori incassi dovuti dall'impossibilità di riapertura 
del Centro Diurno e per l'utilizzo di una risorsa in più di personale per far fronte alle 
maggiori esigenze connesse all'emergenza sanitaria;

CONSIDERATO il primario interesse generale a sostenere, soprattutto nella fase di 
emergenza epidemiologica, la struttura residenziale Villa San Giuseppe, avendo a mente 
la sua mission anche nel medio-lungo periodo, come riconosciuta dalla legislazione statale 
e regionale (LR n. 48/2018  - PSSR 2019-2023), in quanto fondamentale presidio a 
beneficio dell’intera popolazione del territorio, presente e futura;

CONSIDERATO, quindi, indispensabile che l’Azienda Speciale Fodom Servizi svolga, 
tramite gli organi competenti e secondo le modalità previste dalla disciplina vigente, un 
costate monitoraggio dell’andamento economico-finanziario dell’Azienda stessa rispetto 
all’attività svolta, in base al principio costituzionale di buon andamento amministrativo di 
cui all’art. 97 Cost., in modo da garantire un'adeguata programmazione ed un idoneo 
controllo dei risultati attesi ed ottenuti, nonché delle risorse previste rispetto a quelle 
effettivamente realizzatesi, anche in relazione all'impegno economico ed ai rapporti 
finanziari con il Comune, al fine di conciliare le finalità sociali della struttura con la 
sostenibilità del bilancio dell’Azienda e del Comune;

RITENUTO, inoltre, opportuno che l’Azienda Speciale Fodom Servizi tenga costantemente 
informato il Comune degli esiti di tale monitoraggio e dell’evolversi della sua situazione 
economico-finanziaria, al fine di compiere ogni opportuna valutazione in merito;           

RITENUTO di procedere all’approvazione del Bilancio di Previsione 2022 dell’Azienda 
Speciale “Fodom Servizi”, come proposto dal C.d.A.;



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

VISTI i pareri espressi dal Segretario Comunale e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale “Fodom Servizi”;

CON voti n. 6 favorevoli e n. 3 astenuti (TEMPLARI Daniela, DE DORIGO DELMONEGO 
Silvia, SORARUI Claudio) espressi in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di approvare il Bilancio di Previsione 2022 dell’Azienda Speciale “Fodom Servizi”, agli 
atti del Comune (prot. n. 3252 del 11.04.2022);

2. di stabilire che l’Azienda Speciale Fodom Servizi svolga, tramite gli organi competenti e 
secondo le modalità previste dalla disciplina vigente, un costate monitoraggio 
dell’andamento economico-finanziario dell’Azienda stessa rispetto all’attività svolta, in 
base al principio costituzionale di buon andamento amministrativo di cui all’art. 97 Cost., 
in modo da garantire un'adeguata programmazione ed un idoneo controllo dei risultati 
attesi ed ottenuti, nonché delle risorse previste rispetto a quelle effettivamente 
realizzatesi, anche in relazione all'impegno economico ed ai rapporti finanziari con il 
Comune, al fine di conciliare le finalità sociali della struttura con la sostenibilità del 
bilancio dell’Azienda e del Comune;

3. di stabilire che che l’Azienda Speciale Fodom Servizi tenga costantemente informato il 
Comune degli esiti di tale monitoraggio e dell’evolversi della sua situazione economico-
finanziaria, al fine di compiere ogni opportuna valutazione;         

4. di comunicare all’Azienda Speciale la presente deliberazione.
     

CON successiva separata votazione con voti n.6 favorevoli e n. 3 astenuti (TEMPLARI 
Daniela, DE DORIGO DELMONEGO Silvia, SORARUI Claudio) espressi in forma palese 
per alzata di mano,

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

* * * * * *
 



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE “FODOM SERVIZI” – APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 (ART.114 DEL D.LGS N.267/2000 E SS.MM.II.).

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
  Leandro Grones

Il Segretario Comunale
  Stefano Rocchi

   
          

   


